Uso Interno

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 31 DE MAZO DE 2021

(Expresado en colones sin céntimos)

MARZO - 2021

BANCO
NACIONAL

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

110
120
130
131
132
133
136
137
138
139
140
150
160
170
180
100

210
220
230
240
250
260
200

310
330
340
350
380
300
(a)

t @JL@‘ & J
W by o7

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CREDITOS
(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CREDITO)
CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED
(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC

AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO
PATRIMONIO

Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

BERNARDO ALFARO ARAYA
GERENTE GENERAL

3,949,608,701,110
209,854,430,023
148,789,966,029
3,657,662,021
(33,230,117, 422)
126,111, 930,250
(162,798,010,479

1,348,466,493,603
1,661,228,161,850
4,241,994,561,532

2,366,405,810
32,615,486,721
118,826,345,937
207,957,426,470
68,507,396,560

7,681,962,278,483

5,791,047,848,508
70,273,029,901
945,215,475,550
93,259,920,013
14,767,806,599
53,526,176,497

6,968,090,257,068

172,237,030,102
88,728,926,183
365,326,869,312
39,292,322,364
41,687,504,022

707,272,651,983
6,599,369,432

7,681,962,278,483

486,218,095,130
2,316,649,596,014
23,682,558,972,389

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

ALEJANDRA MORALES CENTENO

COLEGIO DE CONTADORES
PRVADS DX COTA RCA

COSTARICA €1}

13
£
z

[ TIMBRE C300,COLONES =

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

CONTADORA GENERAL

CPI1 21119

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



Uso Interno

ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO 2021
(Expresado en colones sin céntimos)

BANCO
NACIONAL

MARZO - 2021

Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta Saldo Total

510 INGRESOS FINANCIEROS 121,364,698,983
410 GASTOS FINANCIEROS (55,785,753,741)
(a) Resultado Financiero Bruto 65,578,945,242
520 INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES 4,278,999,921
420 GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS (18,611,610,559)
(b) Resultado Financiero Neto 51,246,334,604
530 INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS 39,842,421,986
430 GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS (25,449,951,835)
(c ) Resultado Operativo Bruto 65,638,804,755
440 GASTOS DE ADMINISTRACION (47,191,535,055)
(d) Res.Operativo antes de impuestos y participac 18,447,269,700
550 DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD 378,042,043
450 IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD (12,225,942,311)
(e ) Resultado Neto del Periodo 6,599,369,432

BERNARDO ALFARO ARAYA RICARDO ARAYA JIMENEZ ALEJANDRA MORALES CENTENO
GERENTE GENERAL AUDITOR GENERAL CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS
(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacién 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.

(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacion (a) + 520 Ingresos por Recuperacién de Activos y Disminucion de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimacion de

Deterioro de Activos.
(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacién (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
(d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operacion (c) -440 Gastos de Administracion.

(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacién (d) + 550 Disminucién de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



