

**BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 31 DE MAZO DE 2021**
(Expresado en colones sin céntimos)
MARZO - 2021



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		1,348,466,493,603
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,661,228,161,850
130	CARTERA DE CREDITOS		4,241,994,561,532
131	CREDITOS VIGENTES	3,949,608,701,110	
132	CREDITOS VENCIDOS	209,854,430,023	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	148,789,966,029	
136	COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CRÉDITOS	3,657,662,021	
137	(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CRÉDITO)	(33,230,117,422)	
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	126,111,930,250	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(162,798,010,479)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		2,366,405,810
150	BIENES REALIZABLES		32,615,486,721
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		118,826,345,937
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		207,957,426,470
180	OTROS ACTIVOS		68,507,396,560
100	TOTAL DEL ACTIVO:		7,681,962,278,483
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		5,791,047,848,508
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		70,273,029,901
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		945,215,475,550
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		93,259,920,013
250	OTROS PASIVOS		14,767,806,599
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		53,526,176,497
200	TOTAL DEL PASIVO:		6,968,090,257,068
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		172,237,030,102
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		88,728,926,183
340	RESERVAS PATRIMONIALES		365,326,869,312
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES		39,292,322,364
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO		41,687,504,022
300	PATRIMONIO		707,272,651,983
(a)	Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados		6,599,369,432
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		7,681,962,278,483
	CUENTAS CONTINGENTES		486,218,095,130
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS		2,316,649,596,014
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN		23,682,558,972,389



BERNARDO ALFARO ARAYA
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119



BALANCE DE SITUACION
NOTAS:
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO 2021
 (Expresado en colones sin céntimos)
 MARZO - 2021



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	121,364,698,983
410	GASTOS FINANCIEROS	(55,785,753,741)
(a)	Resultado Financiero Bruto	65,578,945,242
520	INGRESOS POR RECUPERACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCIÓN DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES	4,278,999,921
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(18,611,610,559)
(b)	Resultado Financiero Neto	51,246,334,604
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	39,842,421,986
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(25,449,951,835)
(c)	Resultado Operativo Bruto	65,638,804,755
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(47,191,535,055)
(d)	Res.Operativo antes de impuestos y participac	18,447,269,700
550	DISM.DE IMP.Y PARTICIP.Sobre LA UTILIDAD	378,042,043
450	IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD	(12,225,942,311)
(e)	Resultado Neto del Período	6,599,369,432



BERNARDO ALFARO ARAYA
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) - 440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Período se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bnrc.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ